

Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse

Sagsnr.: 0902235

Sagsbeh.: SUMP MJ / Sundhedsøkonomisk kontor

Dok nr: 51333

Ministerens udtalelser i samråd onsdag den 13. maj

Sundhedsministerens udtalelser i samrådet onsdag den 13. maj vedr. det analysearbejde, som ifølge Lene Espersen (i Folketingets spørgetime samme dag) lå til grund for hendes udmelding den 21. marts om, at afregningstaksterne med de private sygehuse bør reduceres med 25 pct.

Jonas Dahl

"Så vil jeg gerne spørge videre i forhold til Lene Espersens udmeldinger. Da jeg spurgte hende i spørgetimen for tre timer siden, da var hendes svar, at der havde været en, citat, "ret grundig analyse". Jeg vil bare gerne vide også: Kender ministeren den grundige analyse, som Lene Espersen henviser til i spørgetimen tidligere i dag?"

Ministeren

"Der er ikke tale om, at der findes nogen rapport. Der er tale om, at der findes et stykke internt arbejde, som vi stadig bruger, som jeg havde forventet, at vi ikke længere skulle bruge efter at vi havde lavet aftalen med Danske Regioner den 1. april og det var fordi jeg havde forventet, at vi allerede fra det frie sygehusvalgs ikrafttræden den 1/7 ville have et referencetakstsystem derfra.

Så laver vi altså et andet system, der betyder, at vi bruger et forhandlingsystem og det er forhandlinger, der pt. er i gang mellem privathospitalerne og regionerne, som skal munde ud i et midlertidigt prissystem frem til den 31/12, hvorefter der så skal være referencetakster og det gør i virkeligheden, at det arbejde, som jeg i mit stille sind havde troet, at det er nok afsluttet nu, fordi nu laver vi referencetakster, der har vi så sagt nej, for at få mere solid grund under fødderne for at lave de her referencetakster, så skal vi kende til den aftale, som parterne kommer frem til, som de jo i disse timer er i gang med at forhandle og derfor vil jeg ikke til at udlevere interne arbejdsplaner til brug for en proces, hvor jeg har brug for parternes forhandlingsresultat.

Men jeg kan godt forstå, at I gerne vil have det og I skal også nok få det efter den 1. januar, men det jeg havde troet vi satte i gang 1/7, det er noget vi først sætter i gang 1. januar. Aftalen med danske regioner blev anderledes, end jeg havde forventet.

Til Jonas: Det grundige analysearbejde, det er jo det arbejde, som vi p.t. sidder med og arbejder videre på i forhold til at indhøste nogle erfaringer i interimperioden. Grunden til at jeg ikke vil have det ud, er det vil være til fordel for én af de parter i forhold til vores tanker om referencetakster i de forhandlinger, som pt. foregår. Det er bedst, at parterne når hinanden uden os"

(...)

”Men Lene Espersen omtaler et grundigt analysearbejde. Det er det arbejde, som jeg også bruger til at fastsætte referencetakster efter pr. 1. januar 2010, og da vi svarede på spørgsmål 417, da var det efter bedste viden, jeg havde på det tidspunkt, men jeg blev overhalet af 1. april-aftalen.”